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Abstrakt

Statistická souvislost mezi depresivní symptomatikou a kouřením byla opakovaně

prokázána. Není však jasné, zda kouření a potažmo závislost na nikotinu, může vést

k rozvoji depresivní symptomatiky nebo zda deprese může zapříčinit vznik kuřáckého

návyku.

Ve své práci se zabývám prevalencí depresivní symptomatiky ve skupině kuřáků a

nekuřáků bakalářských prezenčních studentů adiktologie.

Nejprve shrnuji poznatky z odborné literatury, které se týkají depresivní symptomatiky,

závislosti na nikotinu a závislosti na nikotinu v souvislosti s psychiatrickou

komorbiditou.

Poté jsem pomocí dotazníkového výzkumu zjišťovala prevalenci depresivní

symptomatiky ve skupině kuřáků a nekuřáků bakalářských prezenčních studentů

adiktologie a tyto dvě skupiny vzájemně porovnávala.

Z mého výzkumu vyplývá, že výskyt depresivní symptomatiky je větší u kuřáků

v porovnání s nekuřáky, protože 45,7 % respondentů, kteří kouří, nejeví známky

deprese a 54,3 % respondentů, kteří kouří, mají nějaké projevy depresivní

symptomatiky.

Oproti tomu 63% respondentů, kteří nekouří, nejeví známky deprese a 37%

respondentů, kteří nekouří, má nějaké projevy depresivní symptomatiky.

Klíčová slova:

nikotin, závislost na tabáku, student, deprese, tabák
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Abstract

The statistical relationship between depressive symptomatology and smoking has been

repeatedly demonstrated. It is not clear whether smoking and nicotine dependence in

turn, may lead to the development of depressive symptoms or whether depression can

give rise to smoking habit.

In my work I deal with the prevalence of depressive symptoms in a group of smokers

and nonsmokers addictology undergraduate full-time students.

First I summarize the findings from the literature related to depressive symptoms,

nicotine dependence and nicotine dependence in relation to psychiatric comorbidity.

Then I'm using questionnaire survey examined the prevalence of depressive symptoms

in a group of smokers and nonsmokers addictology undergraduate full-time students.

Then I have these two groups compared with each other.

My research shows that the incidence of depressive symptoms was greater in smokers

compared with non-smokers, because 45.7% of respondents who smoke,do not have

signs of depression and 54.3% of respondents who smoke, have some depressive

symptoms. In contrast, 63% of respondents who do not smoke, do not have signs of

depression and 37% of respondents who do not smoke, has some depressive symptoms.

Key words:

nicotine, tobacco dependence, student, depression, tobacco
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1 Úvod do problematiky:

Statistická souvislost mezi depresivní symptomatikou a kouřením byla opakovaně

prokázána. Není však jasné, zda kouření a potažmo závislost na nikotinu, může vést

k rozvoji depresivní symptomatiky nebo zda deprese může zapříčinit vznik kuřáckého

návyku.

Podle studií psychiatričtí pacienti kouří více, než běžná populace. V dospělé populaci

ČR kouří kolem 26%, mezi psychiatricky nemocnými je jich však mnohem víc,

pacientů s depresí kouří cca 60%. Kuřáci mají vysokou psychiatrickou komorbiditu, cca

kolem 30%. Psychicky nemocní kuřáci bývají silněji závislí na nikotinu a kouří

v průměru více cigaret než kuřák bez tohoto onemocnění. U psychiatricky nemocných

kouření zhoršuje prognózu jejich nemoci. Kouření zvyšuje také riziko psychiatrických

onemocnění, například deprese, sebevraždy, agorafobie, bipolární poruchy a další

(Raboch, 2010).

Navíc odvykání kouření může depresivní symptomatiku vyvolat. Odvykání od nikotinu

doprovázejí mírnější fyzické symptomy, ale psychické útrapy mohou být velice silné –

včetně depresivní nálady, popudlivosti, pocitů zoufalství, úzkosti, frustrace a

neschopnosti se soustředit (Gilman, 2006)

Na základě těchto faktů jsem odvodila svůj výzkumný cíl, a to zjistit, jaká je prevalence

depresivní symptomatiky ve skupině kuřáků a nekuřáků bakalářských prezenčních

studentů adiktologie.

Následně tyto dvě skupiny vzájemně porovnat.

Dále jsem formulovala následující výzkumné otázky:

Je výskyt depresivní symptomatiky ve sledované skupině vyšší u kuřáků v porovnání

s nekuřáky?

Je výskyt depresivní symptomatiky vyšší u respondentů závislých na nikotinu

v porovnání s respondenty bez závislosti na nikotinu?

Je výskyt depresivní symptomatiky vyšší u pravidelných kuřáků v porovnání s

příležitostnými kuřáky?
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2 Vymezení pojmu závislosti

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

(MKN-10), je novou revizí, jejíž přípravu řídila Světová zdravotnická organizace

(WHO) a na které se podílela řada odborníků. Definovala též závislost na nikotinu, pod

označením F17:2 (Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů, 2009). ¨

Syndrom závislosti na tabáku - kód F17. 2.(Sovinová, n.d.)

Jak uvádí Nešpor (2000), definice závislosti vycházející z 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí (WHO) zahrnuje definici syndromu závislosti, což je skupina

fyziologických, behaviorálních a kognitivních stavů, v nichž užívání nějaké látky nebo

třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si

kdysi cenil více.

Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy

přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky

předepsány), alkohol nebo tabák (Nešpor, 2000).

„Definitivní diagnóza se obvykle stanovuje pouze tehdy, jestliže během jednoho roku

došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

 Silná touha nebo pocit puzení užívat látku.

 Potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a

ukončení nebo množství látky.

 Tělesný odvykací stav. Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky

vyvolané předchozím užíváním této látky, případně dochází

k odvykacímu stavu, který je typický pro tu kterou látku. K mírnění

odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná látka s podobnými

účinky.

 Průkaz tolerance k účinku látky, jako vyžadování vyšších dávek

látek, aby se dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami.
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 Postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch

užívané psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo

užívání látky nebo zotavení se z jejích účinků.

 Pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků –

poškození jater nadměrným pitím, depresivní stavy, vyplývající

z nadměrného užívání látek nebo toxické poškození myšlení (Nešpor,

2000)“.
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3 Deprese a depresivní symptomatika

Podle Vymětala (2003) slovo deprese vychází z latinského depressus, což znamená

„stlačený, nízký“.

„Depresivní porucha se obvykle definuje jako patologická porucha nálady

neodpovídající okolnostem. Základní charakteristika zahrnuje skleslou náladu, sníženou

energii a snížení aktivity (Roth, 1999, Str. 5)“.

Deprese je psychická porucha Honzák (1999).

Deprese není podle Kurzové (2003) jen změna nálady (a to navíc chorobná změna), ale

celkový proces, který postihuje pacienta od základních biologických pochodů (imunita,

vegetativní systém, cirkadiánní rytmy) až po psychické funkce a sociální vztahy.

Depresivní problematika je MKN 10 definována kódem F32 až F34. Depresivní epizoda

je Mezinárodní klasifikací nemocí definována kódem F32 (Mezinárodní statistická

klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, 2009).

Afektivní onemocnění zahrnuje manické a depresivní epizody, bipolární afektivní

poruchu, periodické depresivní poruchy a trvalé afektivní poruchy, cyklotymie a

dysthymie ( Rahn, 2000).

Jak uvádí Vymětal, Mezinárodní klasifikace nemocí řadí deprese mezi poruchy nálady

(tzv. afektivní poruchy). Uvádí je zejména v rámci:

Bipolární afektivní poruchy (přítomny jsou epizody manické a depresivní)

Depresivní epizody (podle množství příznaků a jejich intenzity se dělí na mírné, střední

a těžké)

Rekurentní depresivní poruchy (opakující se depresivní epizody)

Trvalé poruchy nálad (dystymie)

Jiné poruchy nálad (např. rekurentní krátká depresivní porucha.

[…]


své pacienty je jeho vlastní kuřácký status - tj. zdali je sám kuřák či nekuřák (Léčba

závislosti na tabáku v evropských ordinacích: motivace lékařů, ekonomický přínos a

častější intervenování. n.d., Pdf.).

A jak vyplívá z tabulky č. 1, 56,5% bakalářských prezenčních studentů adiktologie je

kuřáky, což se může odrazit v četnosti jimi poskytovaných budoucích protikuřáckých

intervencí a ty by podle mého názoru adiktology neměly být opomíjeny.
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10 Přílohy:

10.1 Příloha č. 1

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat MUDr. Lence Štěpánkové za vedení a pomoc při

vypracování této bakalářské práce.
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10.2 Příloha č. 2

Tabulka č. 1

Počet

respondentů

Procentuelní

vyjádření

Pravidelný kuřák 20 32,30%

Příležitostný kuřák 15 24,20%

Bývalý kuřák 1 1,60%

Nekuřák 26 41,90%

Uživatel jiných

tabákových výrobků 0 0%

Tabulka č. 1 ukazuje rozdělení celkového počtu 62 respondentů (bakalářští prezenční

studenti adiktologie) podle možností u otázky č. 4 ve všeobecném dotazníku (viz. dále).

Respondenti sami sebe zařadili podle možností ve všeobecném dotazníku, které

definovali kuřácké návyky následovně:

 Pravidelný kuřák (kouří nejméně jednu cigaretu denně)

 Příležitostný kuřák (kouří, ale ne denně)

 Bývalý kuřák (dříve kouřil denně, nyní již šest měsíců nekouří)

 Nekuřák (nekouřil vůbec nebo vykouřil méně než 100 cigaret za život)

 Uživatel jiných tabákových výrobků než cigaret: doutník, dýmka,

bezdýmý tabák (žvýkací, šňupací)

Nejvíce respondentů se tedy zařadilo do kategorie nekuřák (41,90%), druhou největší

kategorií je pravidelný kuřák (32,30%), dále následuje kategorie příležitostný kuřák

(24,20%). Do kategorie bývalý kuřák se zařadil pouze jeden respondent (1,60%) a do

kategorie uživatel jiných tabákových výrobků se nezařadil žádný z respondentů.
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Tabulka č. 2

Stupeň depresivní

symptomatiky

Počet

respondentů

Procentuální

vyjádření

Nejeví známky deprese 33 53,2%

Minimální nebo lehká

deprese

20 32,3%

Středně silná až zcela

zřetelně vyjádřená

deprese

4 6,5%

Těžká až extrémně těžká

deprese

5 8,1%

Tabulka č. 2 znázorňuje vyjádření stupně depresivní symptomatiky u celkového počtu

62 respondentů.

33 respondentů (53,20%) nejeví známky deprese, 20 respondentů (32,30%) jeví známky

minimální nebo lehké deprese, u 4 respondentů (6,50%) je vyjádřena středně silná až

zcela zřetelně vyjádřená deprese a u 5 respondentů (8,10%) je přítomna těžká až

extrémně těžká deprese.

53,2% respondentů nejeví známky depresivní symptomatiky, 46,9% respondentů tedy

má nějaké projevy depresivní symptomatiky.
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10.3 Příloha č. 3 (dotazníky použité při výzkumu)

Obecný dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Eliška Křepelková a jsem studentkou 3. ročníku prezenčního studia

adiktologie. Nyní se věnuji psaní své bakalářské práce, jejímž tématem je: Souvislost

výskytu depresivní symptomatiky a závislosti na nikotinu u prezenčních bakalářských

studentů adiktologie. Proto bych Vás chtěla požádat o spolupráci a tedy vyplnění

následujících dotazníků. Všechny dotazníky jsou zcela anonymní. Předem Vám děkuji

za spolupráci.

Eliška Křepelková

Kolik je Vám let? ………………….

Vaše pohlaví? MUŽ/ŽENA

Který ročník prezenční adiktologie studujete? 1. ročník 2. ročník 3. Ročník

Hodnotím se jako (vyberte jednu z následujících možností)

Pravidelný kuřák – kouříte nejméně jednu cigaretu denně

Příležitostný kuřák – kouříte, ale ne denně

Bývalý kuřák - dříve kouřil denně, nyní již šest měsíců nekouří

Nekuřák - nekouřil vůbec, nebo vykouřil méně než 100 cigaret za život

Uživatel jiných tabákových výrobků než cigaret – doutník, dýmka, bezdýmý

tabák (žvýkací, šňupací)

Kolik vám bylo let, když jste si zapálil/a první cigaretu?

………………………………………

Kolik Vám bylo let, když jste začal/a pravidelně kouřit (nejméně jedna cigareta

denně)? .........................................................
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Pokoušel/a jste se někdy s kouřením přestat? ANO/NE

Kolikrát? 1 pokus 2pokusy 3pokusy více pokusů

Pokud jste přestali kouřit, jak dlouho již nekouříte? (Uveďte kolik týdnů,

měsíců, let)……………..

Jsou Vaši rodiče kuřáci? OTEC/ MATKA/ OBA KOUŘÍ/ OBA NEKUŘÁCI

Trpěla/a jste někdy psychickými problémy? ANO/NE

Pokud ano, jakého rázu? Deprese, Úzkosti, Schizofrenie, Jiné

Pokud ano, stále u Vás přetrvávají? ANO/NE

Objevily se ve Vaší rodině psychické problémy? ANO/NE

Pokud ano, u jakého člena rodiny? Sourozenci, Rodiče, Prarodiče

Pokud ano, jakého rázu? Deprese, Úzkosti, Schizofrenie, Jiné

Ještě jednou Vám děkuji za vyplnění

57

Zungova sebeposuzovací stupnice deprese
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Fagerströmův test závislosti na nikotinu
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