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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Postrádá jasné sdělení ( 0 bodů)

Slabá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo
není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)

Přiměřená úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je
slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)

4_ / max. 5

Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)

Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro
tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na
české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-
4)

Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní
odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých),
na něž je v práci správně referováno (5-8).

16_ / max. 20

Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré
úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů,
který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-
16).

Výborná úroveň – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).

Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

Slabá úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-
4).

Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují
porozumět použitým metodám a postupům (5-8)

Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).

Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).

Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy
jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).

17_/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Slabá úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).

Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (15-20).

Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány
včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).

27_ / max. 30

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné.
Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány
slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím
práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních
vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k
rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).

Vynikající úroveň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden
z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).

Etické aspekty práce

Slabá úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována
či nedostatečně ošetřena (0).

Dobrá úroveň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).

10_ / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Slabá úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je
zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
strukturace textu (6-10).

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).

12_ / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce se zabývá aktuálním tématem, je zpracována adekvátně pomocí vhodně zvolených
metod. Rešerše je podrobná, výhodou by však bylo větší využití zahraničních pramenů.
Výsledky jsou zpracovány přehledně, jsou přínosné z hlediska pohledu na zkoumaný
vzorek (studenty adiktologie), ale dají se vztáhnout i na komorbiditu deprese a závislosti na
nikotinu u jiné populace studentů srovnatelného věku. Výsledky jsou v souladu s údaji ze
zahraniční odborné literatury, v českém prostředí tyto údaje dosud chyběly. Nedostatkem
závěru je, že postrádá podrobnější statistické vyhodnocení, měla by zde být uvedena i
statistická významnost výsledků.
Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.

Doplňující otázky k obhajobě a) Je doporučena léčba závislosti na tabáku u pacientů aktuálně léčených pro depresi ? (Např.
zaléčených SSRI, v současnosti stabilizovaných?). Jaké metody můžeme využít?

b) Jaká je prevalence kouření /závislosti na nikotinu mezi uživateli alkoholu a ilegálních drog ve
srovnání s populací bez této komorbidity?

Body celkem 86 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 14.6.2011

Jméno a příjmení, podpis Lenka Štěpánková